ejercicio económico del año dos mil diecisiete, lo que se cumple por secretaria. 

2.- Conocer y resolver sobre los Estados de Situación Financiera año 2018 

El Balance de Situación Financiera refleja los saldos reales de las cuentas al 31 de 

diciembre del 2018 pudiendo indicar el saldo de Caja dos mil quinientos cincuenta y ocho 

83/100 (2.558,83), Banco Pichincha dos mil trescientos cuarenta y cinco 85/100 ( 

2.345,85), Banco Guayaquil dieciséis mil seiscientos treinta y ocho 14/100 (16.638,14),

Banco Bolivariano treinta y ocho mil sesenta y ocho 58/100 ( 38.068,58), Cuentas por 

cobrar clientes ciento cincuenta y dos mil ochocientos veintidós 46/100 ( 152.822,46), 

Otras cuentas por cobrar corrientes diez mil ochenta y dos 63/100 (10.082,68), Crédito 

tributario a favor de la empresa cuatro mil ciento sesenta y nueve 83/100 (4.169,83), 

Crédito tributario Impuesto a la Renta diecisiete mil ochocientos diecisiete 27/100( 

17.817.27), Inventario setenta y siete mil ochocientos noventa y cinco 85/100 (77.895,85), 

en lo referente a la Propiedad Planta y Equipo en la actualidad la empresa posee lo 

siguiente: Edificio valorado en ciento seis mil doscientos cuarenta y tres con 67/100 

(106.243,67), Muebles y Enseres siete mil doscientos ochenta y seis con 39/100 

(7.286,39), Maqumaria y Equipo siete mil seiscientos veintidós 32/100( 7.622,32), Equipo 

de Cómputo y Software seis mil cuatrocientos sesenta y ocho 49/100 (6.468,49), Vehículo, 

Equipo de Transporte doscientos mil cuatrocientos ochenta y siete 75/100 (200,487,75), 

Otros activos fijos intangibles mil quinientos 00/100 (1.500,00), Depreciación acumulada 

de propiedad planta y Equipo ciento cincuenta y ocho mil cuatrocientos setenta y cinco 

60/100 (158.475,60), en lo referente a las cuentas de pasivo Proveedores que registra un 

valor de doscientos seis mil novecientos once 25/100 (206,911,25), obligaciones con 

instituciones financieras setenta y cinco mil cuatrocientos sesenta 54/100 ( 75.460,54), 

Beneficios a empleados cinco mil cuatrocientos veintinueve 29/100 (5.429,29), 

Obligaciones con el lESS dos mil quinientos 80/100 (2.500,80), Obligaciones con el Sri siete 

mil ciento sesenta y uno 00/100( 7.161,00). 

3.- Conocer y resolver sobre el Estado de Resultados Integral año 2018 

El total de ingresos fue de dos millones novecientos siete mil novecientos setenta y seis 

07/100 (2'907.976,07), así también podemos indicar que los costos y gastos fueron de dos 

millones ochocientos cincuenta y cuatro mil novecientos ochenta y cinco 14/100 

(2'854.985,14). Lo que generó una utilidad de cincuenta y dos mil novecientos noventa 

93/100 ( 52.990,93 ), generando una participación a trabajadores de siete mil novecientos 

cuarenta y ocho 64/100 (7.948,64), impuesto causado de dieciocho mil ciento treinta y 

uno 14/100 ( 18.131,14), Anticipo pagado quince mit seiscientos setenta 76/100 

(15.670,76), Retenciones que le realizaron en el ejercicio mil trecientos ochenta y nueve 

93/100 (1389,93) obteniendo a pagar el valor de trecientos trece 88/100 ( 313,88). 

4,- Constatar y resolver sobre los | Estados Financieros 2018